令和５（２０２３）年９月１日

各府県教育委員会教育長様

各市町村教育委員会教育長様

各府県市町村立中学校長様

各府県市町村立義務教育学校長様

兵庫県中播磨地区小学校長様

各道徳教育研究会関係者様

近 畿 中 学 校 道 徳 教 育 研 究 会

                      兵庫県中学校教育研究会道徳部会

 会  長    井 上 健 剛

第２９回 近畿中学校道徳教育研究大会 兵庫大会

第１８回 兵庫県中学校道徳教育研究大会 中播磨大会

令和５年度 中播磨地区小・中学校道徳教育研究会

【第２次案内】（最終案内）

初秋の候、皆様にはますますご健勝のこととお喜び申しあげます。

さて、この度、標記の研究大会を下記のとおり開催させていただきます。

 つきましては、ご多用のこととは存じますが、多くの先生方にご参加いただき、ご指導ご示唆を賜

りたくご案内申し上げます。

記

１．大会主題  「多様化する社会の中でよりよく生きる力を育む道徳教育」

～自他の尊重につながる主体的・対話的な道徳授業の実践～

２．日  時  令和５年１１月１７日（金） １０：００～１６：３０（受付９：３０～）

３．会  場  公開授業 １０：００～１０：５０

①姫路市立東中学校

〒671-0221 姫路市別所町別所５－３０－２

   電話 ０７９－２５２－６２１０

②姫路市市民会館（たつの市立新宮中学校の録画）

〒670-0015 姫路市総社本町１１２

電話 ０７９－２８４－２８００

        分科会・全体会 １２：３０～１６：３０

姫路市市民会館

４．主  催  近畿中学校道徳教育研究会 兵庫県中学校教育研究会道徳部会

５．後  援  兵庫県教育委員会 姫路市教育委員会 たつの市教育委員会 兵庫県学校厚生会

６．協  賛  （公益財団法人）上廣倫理財団

７．参 加 費  無料

８．日  程

９．公開授業（１０：００～１０：５０）

○場所：姫路市立東中学校

    〒671-0221 姫路市別所町別所五丁目 30番地 2

学年 主題名 内容項目 教材名 授業者

１年

人間として生きる喜び

（会場：１年３組）

Ⅾ よりよく生きる喜び いつわりのバイオ

リン

水田 敬司

誠実な生き方

（会場：１年５組）

Ａ 自主、自律、自由と責任 裏庭でのできごと 川前 有美加

２年

思いやりへの感謝

（会場：２年１組）

Ｂ 思いやり、感謝 夜のくだもの屋 安達 翔

さりげない優しさ

（会場：２年４組）

Ｂ 思いやり、感謝 名乗り出なかった

友

江崎 朱里

３年

法やきまりの意義

（会場：３年４組）

Ｃ 遵法精神、公徳心 二通の手紙 出口 薫

本当の友情とは

（会場：３年５組）

Ｂ 友情、信頼 違うんだよ、健司 大田 尚美

※授業後、「公開授業会場（姫路市立東中学校）」より「全体会場（姫路市市民会館）」行きの貸切バスあり（要申込）

○場所：姫路市市民会館（たつの市立新宮中学校の授業録画）

    〒670-0015 姫路市総社本町 112番地

学年 主題名 内容項目 教材名 授業者

１年 節度を守る

（会場：大ホール）

Ａ 節度、節制 釣りざおの思い出 渡会 百華

２年 家族への敬愛

（会場：中ホール）

Ｃ 家族愛、家庭生活の充実 一冊のノート 廣川 修人

３年 法やきまりの意義

（会場：第６会議室）

Ｃ 遵法精神、公徳心 元さんと二通の

手紙

小野 美由紀

9:30～ 10:00～ 10:50～ 12:30～ 13:40～ 14:10～ 15:10～ 16:30

公開授業 移動 分科会

・東中学校

・市民会館

記念講演 閉会
昼食 各府県1提案

受付 全体会 指導講評

10．課題別分科会（１２：３０～１３：３０）  ※会場は、すべて姫路市市民会館

    第１分科会･･･大ホール、第２分科会･･･中ホール、第３分科会･･･第６会議室

 分科会主題 提案者 司会者 助言者

１

【兵庫県】

共に学び合い、さらに考え

を深める授業づくり

淡路市立

一宮中学校

教諭 田村 真央

淡路市立

岩屋中学校

教諭 大谷 江美

淡路市教育委員会

事務局教育部学校教育課

学校経営指導員  那倉 康知

【和歌山県】

学校全体での道徳科「授業

改善」への取り組みと ICTを

活用した授業について

和歌山市立

明和中学校

教諭 山本 晃平

和歌山市立

明和中学校

校長 山本 和良

和歌山県教育庁

紀南教育事務所

学校指導課

指導主事 龍田 俊樹

２

【滋賀県】

新しい自分に出会う「特別

の教科 道徳」の在り方

～自分事と捉える道徳教育～

高島市立

マキノ中学校

教諭 浦島 利宇

高島市立

マキノ中学校

校長 清水 佳治

滋賀県教育委員会

事務局幼小中教育課

指導主事 野々村 愛子

【大阪府】

「主体的・対話的で深い学び」を実現させ、よりよい生

き方を考える ～生徒全員が対話を通して「生き方」に

ついての考えを深められる道徳科授業をめざして～

泉大津市立

誠風中学校

校長 向井 説行

堺市立

野田中学校

校長 長畠 良憲

泉大津市教育委員会

事務局指導課

指導主事 森田 有加里

３

【京都府】

特別の教科「道徳」の質的転

換をめざして ～京都府下全

校でのアンケートをもとに～

福知山市立

日新中学校

教諭 田中 昭徳

向日市立

勝山中学校

教諭 佐飛 紀子

京都府中丹教育局

学校教育担当

指導主事 渡辺 幹子

【奈良県】

「問題解決的な道徳科の授

業の創造」に向けた取組と

授業実践

吉野町立

吉野中学校

教諭 車谷 泰典

橿原市立

橿原中学校

教諭 髙橋 誠

香芝市立

下田小学校

校長 関川 圭造

※１府県、提案２０分、質疑・協議１０分で実施

11．全体会（１３：４０～１６：３０）

開会行事

指導講評  谷田 増幸 氏（兵庫教育大学大学院教授）

記念講演  横山 利弘 氏（元文部省教科調査官、元関西学院大学教授）

          『教科化以後の道徳科授業の問題』

閉会行事

12．申込方法

・申込期間 令和５年９月４日（月）～１０月２０日（金）まで

   ・下記 URL、または二次元コードからお申し込みください。

   ・公開授業、各分科会につきましては、人数制限があるため、他方に回っていただくことがありま

す。ご了承ください。

（調整完了後に、ご参加いただく公開授業、分科会をメールにてお知らせいたします）

13．その他

   ・新型コロナウイルス感染症予防対策にご協力ください。また、大会前１週間において、発熱・風

邪症状等体調不良の場合は、参加を控えていただきますようお願いします。

・昼食は各自で近隣の飲食店をご利用していただくか、ご持参願います。感染症対策のため、各会

場での湯茶の用意はありません。

・姫路市立東中学校（公開授業）会場に参加される方については、上靴・下足袋をご用意ください。

・申し込みいただいた方に、大会事務局より大会資料データを送らせていただきます。当日、プリ

ントアウトしてご持参ください。

   ・公開授業終了後、「公開授業会場（姫路市立東中学校）」より「全体会場（姫路市市民会館）」行

きの貸切バスがあります。参加申込の際に「バス利用の有無」についてチェックをお願いします。

なお、バス利用の際には、５００円が必要となりますので、おつりのないようご準備願います。

   ・姫路市立東中学校には一般の参加者の駐車場がございませんので、公共交通機関をご利用くださ

い。

・姫路市市民会館には一般の参加者の駐車場がございませんので、公共交通機関もしくは周辺の

有料駐車場をご利用ください。

14．問合せ先  【大会事務局】 神戸市立山田中学校 校長 井上 健剛

〒651-1243 神戸市北区山田町下谷上宮前１５

電話 ０７８－５８１－１０６８

メール ken-inoue@kobe-c.ed.jp

 https://forms.gle/YZmVDcjSDEH7VGiB6

★姫路市市民会館アクセス（住所：姫路市総社本町 112番地）

・ＪＲ山陽本線 姫路駅下車 北へ徒歩約 13分

・山陽電車 山陽姫路駅下車 北へ徒歩約 13分

・神姫バス 市民会館前停留所下車 西へ徒歩約 1分

※公共交通機関もしくは周辺の有料駐車場をご利用ください。

★姫路市立東中学校アクセス（住所：姫路市別所町別所 5丁目 30番地 2）

  ・ＪＲ山陽本線 ひめじ別所駅下車 西へ 1400ｍ（徒歩 20分）

  ・神姫バス 東中学校前停留所（東中学校前） 北へ 50ｍ

※公共交通機関をご利用ください。